АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2023 года                    п. Солнечный                                   № 98-п

О введении обновленного федерального государственного образовательного

стандарта  и федеральных основных общеобразовательных программ

среднего общего образования в ЗАТО п. Солнечный

В целях обеспечения единства образовательного пространства

Российской Федерации, в соответствии с частью 61 статьи 12 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) и приказами

Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 "О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный

стандарт среднего общего образования» (далее – ФГОС СОО), от 23 ноября

2022 г. № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы

среднего общего образования» (далее – ФОП СОО) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать и утвердить рабочую группу по введению обновленного

ФГОС СОО и ФОП СОО согласно приложению № 1 к данному

постановлению.

2. Рабочей группе разработать и утвердить муниципальный план

мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО на 2023-

2024 годы согласно приложению № 2 к данному постановлению.

3. Руководителям общеобразовательных организаций среднего

общего образования обеспечить введение обновленного ФГОС СОО и ФОП

СОО в срок до 1 сентября 2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника отдела по социальным вопросам А.Г. Калашникову.

5. Постановление довести до исполнителей и заинтересованных

лиц.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава ЗАТО п. Солнечный                                                             Ю.Ф. Неделько

Приложение № 1
к постановлению администрации

от 22.02.2023 № 98-п

СОСТАВ

рабочей группы

«Введение обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО»

Председатель комиссии:

 Калашникова Анастасия Геннадьевна - начальник отдела по

социальным вопросам.

Члены комиссии:

  Кириенко Мария Анатольевна – методист администрации ЗАТО п.

Солнечный;

  Кочетенко Виктория Викторовна  – заместитель директора по научно-

методической работе.

   Приложение № 2

к постановлению администрации

от 22.02.2023 № 98-п

Муниципальный план мероприятий по введению в общеобразовательных организациях ЗАТО п. Солнечный Красноярского края

обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС СОО),

федеральной образовательной программы среднего общего образования (далее – ФОП СОО)

на 2023–2024 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный

1 Организационно-управленческое и нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО

1.1 Издание НПА администрации, локальных

актов ОО, регулирующих вопросы

организации введения ФГОС СОО, ФОП СОО

февраль - март

2023 года

Определены сроки и ответственные

за реализацию мероприятий по введению

ФГОС СОО, ФОП СОО на муниципальном

уровне, уровне ОО.

Обеспечена координация деятельности

ответственных за введение ФГОС СОО,

ФОП СОО.

Сформирован пакет документов ОО,

обеспечивающих введение и реализацию

ФГОС СОО, ФОП СОО

Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

1.2 Формирование муниципальных планов-

графиков, планов-графиков ОО по повышению

квалификации управленцев

и педагогических работников, включенных

в процесс введения ФГОС СОО, ФОП СОО

с 01.09.2023. Формирование заявки на

повышение квалификации, оформление

договорных отношений с учреждениями,

реализующими соответствующие программы

Ежегодно,

до 1 июня,

до 1 декабря

Сформированы и утверждены

муниципальные планы-графики, планы-

графики ОО по повышению квалификации

управленцев и педагогических работников,

включенных в процесс введения ФГОС

СОО, ФОП СОО (с 01.09.2023).

Сформирована заявка на повышение

квалификации, заключены договоры с

учреждениями, реализующими

соответствующие программы.

Руководители ОО,

главный специалист

по образованию,

методист

1.3 Внесение дополнений в программы научно-

методического обеспечения образовательной

деятельности в соответствии с ФГОС

(в части ведения ФГОС СОО, ФОП СОО).

Разработка на основе программ и реализация

муниципальных планов методического

Ежегодно, февраль

– март

Определено содержание научно-

методического, методического

обеспечения деятельности по реализации

ООП СОО в соответствии с ФГОС СОО,

ФОП СОО.

Главный специалист

по образованию,

методист

2

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный

сопровождения педагогов ОО в процессе

внедрения ФГОС СОО, ФОП СОО.

1.4

Внесение в планы работы ММС мероприятий

по сопровождению ОО в процессе введения

ФГОС СОО, ФОП СОО.

Издание НПА администрации

об утверждении структуры управления

и сопровождения введения ФГОС СОО.

Февраль-март

2023 года

Определена муниципальная схема

управления и сопровождения процессов

введения ФГОС СОО, ФОП СОО.

Внесено соответствующее содержание

в планы работы ММС.

Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

1.5 Проведение совместных рабочих совещаний и

инструктажей управленческих команд

муниципалитета и ОО по использованию

методических рекомендаций, связанных с

процессом управления введением

обновленного ФГОС СОО, ФОП СОО

В течение

2023–2024 учебных

годов

Синхронизированы процессы управления

введением ФГОС СОО, ФОП СОО

на муниципальном уровне.

Составлен перечень дефицитов ОО при

введении ФГОС СОО, ФОП СОО,

определены способы по их ликвидации.

Начальник отдела по

социальным

вопросам, главный

специалист по

образованию

1.6 Организация участия представителей

администрации, управленцев ОО в окружных

совещаниях министерства образования

Красноярского края  по актуальным вопросам

введения ФГОС СОО, ФОП СОО

В течение

2023–2024 учебных

годов

Получена актуальная информация по

вопросам введения ФГОС СОО, ФОП

СОО. Обеспечена своевременная

коррекция действий муниципальных

управленческих команд, управленческих

команд ОО в рамках введения ФГОС СОО,

ФОП СОО

Начальник отдела по

социальным

вопросам,

руководители ОО

1.7 Организация сетевого взаимодействия ОО

с организациями дополнительного образования

сфер образования, культуры, спорта для

реализации ООП СОО

В течение

2023–2024 учебных

годов

Повышение ресурсной обеспеченности ОО

за счет сетевого взаимодействия

с организациями дополнительного

образования, учреждениями систем

образования культуры и спорта для

реализации ООП СОО

Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

1.8 Обеспечение реализации плана

по повышению функциональной грамотности

обучающихся на 2022/23 учебный год (2023/24

учебный год)

В соответствии с

планом

Созданы условия, необходимые для

формирования функциональной

грамотности обучающихся

Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

2 Методическое сопровождение, кадровое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО

3

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный

2.1 Создание постоянно действующей системы

консультационно-методического

сопровождения педагогических

и управленческих кадров (в том числе

в дистанционном режиме) по вопросам

введения и реализации ФГОС СОО

февраль – апрель

2023 года

Обеспечено консультационно-

методическое сопровождение (в том числе

в дистанционном режиме), оказана

адресная методическая помощь

педагогическим и управленческим кадрам

по вопросам введения ФГОС СОО, ФОП

СОО

руководители ОО,

методист

2.2 Организация повышения квалификации

педагогических работников

В течение года

Педагоги повысили квалификации по

вопросам реализации учебных предметов

на углубленном уровне для учителей

математики, естественных наук,

литературы, истории и обществознания.

Главный специалист

по образованию,

методист,

руководители ОО

2.3 Реализация комплекса мероприятий

предметных объединений и ассоциаций

педагогов по организации методического

сопровождения введения обновленных ФГОС

СОО, ФОП СОО

Февраль, далее в

течение года

Разработаны и реализованы планы

деятельности сетевых методических

объединений по предметам, включающие

вопросы:

сопровождения введения ФООП;

сопровождения введения изучения

предметов на углубленном уровне (ООО,

СОО);

сопровождения формирования

функциональной грамотности;

сопровождения реализации

воспитательного потенциала учебных

предметов;

повышения качества обучения по итогам

анализа результатов итоговой аттестации,

анализа независимых мониторингов

качества образовательных результатов;

включения в педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн-

конструкторов, электронных конспектов

уроков по всем учебным предметам,

Методист,

руководители ОО

4

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный

соответствующих требованиям

обновленного ФГОС СОО, ФОП СОО

2.4 Включение в РАОП описания успешных

управленческих и педагогических практик,

связанных с вопросами введения

и реализации ФГОС СОО, ФОП СОО

1 раз в 2 года Популяризация лучших педагогических

и управленческих практик, связанных

с вопросами введения и реализации ФГОС

СОО, ФОП СОО

Руководители ОО,

методист

2.5 Организация повышения квалификации

управленческих кадров по подготовке

к введению ФГОС СОО, ФОП СОО

В течение

2023–2024 учебных

годов

Обеспечено повышение квалификации

управленческих кадров в рамках целевого

набора по программе Академии

Министерства просвещения РФ

по подготовке к введению ФГОС СОО,

ФОП СОО курсов повышения

квалификации КК ИПК «Управление

введением и реализацией ФГОС СОО».

Руководители ОО,

методист

2.6 Организация информационно-методического и

методического сопровождения управленцев и

педагогов ОО по вопросам реализации ФГОС

СОО, ФОП СОО, в том числе в сетевой форме

В течение

2023–2024

учебных годов

Принято участие в тематических

семинарах «Горячая линия ФГОС».

Главный специалист

по образованию,

методист

2.7 Организация сопровождения ММС

в процессе формирования и реализации планов

методической поддержки ОО при введении и

реализации ФГОС СОО, ФОП СОО.

Формирование регионального методического

актива

Февраль 2023 года

– май 2024 года

Члены регионального методического

актива обеспечивают сопровождение

педагогов в соответствии с ИОМ,

направленных на устранение дефицитов

в области  реализации урока в

соответствии с требованиями ФГОС СОО,

ФОП СОО

Главный специалист

по образованию,

методист,

руководители ОО

3 Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО

3.1 Определение нормативов финансового

обеспечения ОО на основании требований

ФГОС СОО, ФОП СОО.

Формирование бюджета на предстоящий

период

Ежегодно, август –

декабрь

Определены нормативы финансового

обеспечения ОО с учетом требований

ФГОС СОО, ФОП СОО

Руководители ОО

4 Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО

4.1 Анализ уровня материально-технической Ежегодно, октябрь Проведен анализ и выявлены дефициты Начальник отдела по

5

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный

обеспеченности ОО на предмет соответствия

требованиям ФГОС СОО, ФОП СОО.

Планирование материально-технического

обеспечения ОО в соответствии

с требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО.

материально-технической базы ОО,

условий и ресурсного обеспечения

реализации ООП СОО в соответствии

с требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО.

Сформирован и реализуется план

материально-технического обеспечения

ОО в соответствии с требованиями ФГОС

СОО, ФОП СОО

социальным

вопросам,

руководители ОО

4.2 Организация сетевого взаимодействия ОО

с целью совместного использования

материально-технических ресурсов,

соответствующих требованиям ФГОС СОО,

ФОП СОО

Постоянно Организовано сетевое взаимодействие ОО

с целью совместного использования

материально-технических ресурсов,

соответствующих требованиям ФГОС

СОО, ФОП СОО

Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

4.3 Приобретение учебников, вошедших в

федеральный перечень учебников,

допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего

и среднего общего образования

До 1 сентября 2023

года

100 % обеспечение обучающихся

учебниками в соответствии

с нормативными требованиями

Руководители ОО

5 Информационное обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО

5.1 Информирование обучающихся, их родителей

(иных законных представителей) и иных

заинтересованных лиц через средства массовой

информации о подготовке к введению и

реализации ФГОС СОО, ФОП СОО в ОО.

Проведение собеседований, классных часов с

обучающимися 9 классов, родительских

собраний по вопросам, связанным

с подготовкой к введению и реализацией

обновленных ФГОС СОО, ФОП СОО.

До 1 сентября 2023

года

Обеспечено информирование о введении

ФГОС СОО, ФОП СОО

руководители ОО

6 Оценка (мониторинг, контроль) введения ФГОС СОО, ФОП СОО

6.1 Анализ (самоанализ) реализации мероприятий март 2023 года, Формирование рекомендаций для Главный специалист

6

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный

муниципальных планов и планов ОО

по введению ФГОС СОО, ФОП СОО

сентябрь 2023 года,

февраль 2024 года

уточнения (дополнения планов),

корректировка планов

по образованию,

руководители ОО

6.2 Организация мониторинга готовности ОО

к введению ФГОС СОО, ФОП СОО,

промежуточного мониторинга/контроля

реализации ФГОС СОО, ФОП СОО в ОО

Февраль – сентябрь

2023 года

Проведена оценка готовности ОО

к введению ФГОС СОО, ФОП СОО,

выявлены дефициты.

Главный специалист

по образованию,

руководители ОО

6.3 Проведение мониторинга использования

учебников, вошедших в федеральный перечень

учебников

Август – сентябрь

2023 года

Оказана своевременная адресная помощь

ОО в части книгообеспечения

Главный специалист

по образованию

профессионального образования

«Красноярский краевой институт повышения квалификации

и профессиональной переподготовки работников образования»   __________________ Т.А. Чиганова

Первый заместитель министра                                                          ___________________ Н.В. Анохина